
３松聾第 587 号 

令和３年６月 15 日 

関係の皆様 

 

愛媛県立松山聾学校長 小田原 寛  

 

 

令和３年度愛媛県立松山聾学校公開講座について 

 

梅雨の候、皆様におかれましてはますます御健勝のことと拝察いたします。 

さて、本校では、聴覚障がいや聴覚障がい教育等についての講座を下記のとおり実

施いたしますので、関係の皆様方に御参加いただきますよう御案内申し上げます。 

 

 

記 

 

１ 日 時  令和３年８月 20日（金） 9：00～11：45 

 

２ 場 所  愛媛県立松山聾学校（松山市馬木町 2325番地） 

 

３ 対象者  県内の特別支援学校及び特別支援学級の担任、難聴児支援員、 

聴覚障がい教育に関心のある方 

 

４ 日 程   9：00 ～ 9：30  受付 

        9：30 ～ 10：30  講座１ 全体講演 

                 「聴覚障がい者との情報共有を目指して 

                  ～要約筆記活動を通して～」 

                  要約筆記パートナー歩歩 会長 矢野 佳子 

       10：30 ～ 10：45  休憩・移動 

       10：45 ～ 11：45  講座２ 選択講座 

                  11：45  閉会 

 

５ その他  ・午後からは、県内の難聴特別支援学級担当者と関係機関を対象と 

した、「令和３年度第１回松山聾学校ネットワーク会議」を開催する 

予定です。ネットワーク会議については、別途御案内いたします。 

・全体講演は、県立特別支援学校センター的機能充実事業における 

松山聾学校特別支援教育研修会を兼ねています。 

・新型コロナウイルス感染拡大状況により、中止又は開催方法を変更

する場合がございます。 

 



６ 講 座 

 

時間 講座名【担当者】 内容 

講座１ 

９:30 

～10:30 

講演 

「聴覚障がい者との情報共有

を目指して ～要約筆記活

動を通して～」 

【要約筆記パートナー歩歩 

会長 矢野佳子】 

 「要約筆記パートナー歩歩（ほほ）」

では、聴覚障がい者へ、文字による情

報保障（要約筆記）などの支援を行い、

情報格差の解消と、社会参画の実現を

目指して活動されています。これまで

の活動を通しての現状や課題等につ

いて、会長の矢野佳子氏に講演をして

いただきます。 

講座２ 

10:45 

～11:45 

① 情報保障 

【矢野佳子】 

【高等部 今岡洋一】 

（聴覚障がい者の社会参画

について） 

 聴覚障がい者の社会参画を中心に、

コミュニケーションの多様性を学ぶ

ことについて、詳しく話していただき

ます。 

② 聴覚障がいの基礎 

 【小学部 河村義和】 

（９歳の壁（峠）について） 

学校における聴覚障がいのある子

どもへの支援方法など、基本的な事柄

についてお話しします。今回は「９歳

の壁（峠）」をテーマに取り上げます。 

③ 発音・発語指導 

 【幼稚部 藤谷朋宏】 

（正しい発音・発語指導） 

 発音・発語指導における配慮すべき

点をお話しします。また、実際の指導

場面で使える教材教具についても紹

介いたします。 

④ 日本語指導の実際 

 【幼稚部 一色治恵】 

（幼稚部～小学部低学年ま

での日本語指導） 

 幼稚部から小学部低学年までの日

本語指導の取組について、実際の指導

方法や教材、課題等について、紹介い

たします。 

⑤ 聴覚障がい教員の体験談 

 【小学部 越智英恵】 

（わたしの体験談） 

聴覚障がいのある本校教員が、難聴

特別支援学級で学んだ小学校、中学校

時代を振り返り、身に付けておきたい

力や望ましい支援の在り方について

お話しします。 

 

 

 

 

 

 



令和３年度 愛媛県立松山聾学校 公開講座 

申込用紙 

 

氏名 勤務先・所属 

連絡先（携帯電話番号・メールアドレス等：前日、当日の緊急時に連絡可能なもの） 

受講希望講座 （   ）①情報保障 

（   ）②聴覚障がいの基礎 

       （   ）③発音・発語指導 

       （   ）④日本語指導の実際 

       （   ）⑤聴覚障がい教員の体験談 

        

（〇印を御記入ください） 

質問事項等（何かありましたら御記入ください） 

しめきり ８月６日（金） 

 

送付先  FAX   089-979-2214 

       E-mail matsd-ad@esnet.ed.jp 

（愛媛県立松山聾学校 担当 片上 大祐） 

 

 

mailto:matsd-ad@esnet.ed.jp

